
Sprawozdanie z działalności

Radomszczańskiego Uniwersytetu Trzeciego

Wieku „Wiem więcej” za rok 2020

Sprawozdanie obejmuje okres od 1 stycznia 2020 do 31 grudnia 2020 roku. To był rok

nietypowy, inny niż poprzednie, przerwany w połowie marca przez epidemię koronawirusa,

która  opanowała  cały świat.  W nowy rok 2020 weszliśmy pełni  dobrej  energii  i  nowych

pomysłów. RUTW „Wiem więcej” kontynuował działalność w dziedzinie edukacji, integracji

i  działań  prozdrowotnych  zgodnie  z  programem  zatwierdzonym  przez  Walne  Zebranie

Członków.  Zatwierdzony  uchwałą  program  obejmował:  wykłady,  spotkania  z  ciekawymi

ludźmi, zajęcia warsztatowe, zajęcia ruchowe, spotkania z lekarzem, zajęcia komputerowe,

naukę języków obcych angielskiego i niemieckiego, działalność w sekcjach oraz spotkania

integracyjne.  Cykliczne  wykłady  prowadzone  były  z  psychologii,  historii,  literatury,

socjologii i etyki. Kontynuowaliśmy także edukację muzyczną, spotkania z filmem i trening

umysłu,  uzyskując  zadziwiające  rezultaty.  Zajęcia  ruchowe,  cieszące  się  bardzo  dużym

powodzeniem  obejmowały  gimnastykę  w  wodzie,  gimnastykę  profilaktyczną  oraz  taniec

towarzyski  w formacji.  Podobnie  jak  w latach  poprzednich  słuchacze  korzystali  z  sauny.

Zajęcia edukacyjne odbywały się w cyklu tygodniowym, dwutygodniowym i miesięcznym i

wynikały z programu nauczania. Kontynuowaliśmy wszystkie te przedmioty i zagadnienia,

które  cieszyły  się  szczególną  popularnością,  poszerzały  horyzonty,  wzbogacały  wiedzę,

rozwijały wyobraźnię i inspirowały do działania. Do marca działały także sekcje. W styczniu

odbył się piękny, nastrojowy wieczór kolęd w MBP z udziałem Appassionaty,  a w lutym

obchodziliśmy  uroczyście  z  towarzyszeniem  naszej  grupy  wokalnej  dziewięćdziesiąte

urodziny naszej koleżanki Alicji.

Pod  patronatem  Polsko-Amerykańskiej  Fundacji  Wolności  i  we  współpracy  z

Towarzystwem Inicjatyw Twórczych  „ę” rozpoczęliśmy  realizację  ambitnego  projektu,  w

którym dokumentowaliśmy historię przemysłową naszego miasta. 

W marcu 2020 r. wszystko uległo zmianie. Sytuacja epidemiologiczna zmusiła nas do

zawieszenia  zajęć  ze  względu  na  bezpieczeństwo  słuchaczy  oraz  do  modyfikacji  oferty

programowej. 



W kwietniu br. zainicjowaliśmy akcję koronawirus pomagam. Zebraliśmy ponad 4 tys.

zł.  od  naszych  członków  i  sympatyków  i przekazaliśmy  Szpitalowi  Powiatowemu  w

Radomsku. Mimo trwającej pandemii koronawirusa realizowaliśmy nasze cele i zadania.

Jednym z  nich  był  wspomniany  projekt  „UTW dla  społeczności”  pod  patronatem

Polsko-Amerykańskiej  Fundacji  Wolności  we  współpracy  z  Towarzystwem  Inicjatyw

Twórczych „ę”. Nasze przedsięwzięcie poświęcone historii Radomska nosiło tytuł „Ocalić od

zapomnienia”.  Przygotowaliśmy  wystawę  dokumentującą  przemysłową  historię  naszego

miasta na przykładzie jednego z największych zakładów przemysłowych Metalurgia/Komuna

Paryska,  nagraliśmy  wywiady  z  byłymi  pracownikami,  przygotowaliśmy  pokaz

multimedialny  w  oparciu  o  pozyskane  materiały,  zdjęcia  i  pamiątki.  Zebrane  materiały

przekazaliśmy  Muzeum  Regionalnemu  w  Radomsku,  które  planuje  utworzenie  działu

fonicznego.  W ramach  tego  projektu  zakupiliśmy dla  naszego Stowarzyszenia  urządzenie

wielofunkcyjne, pozwalające na druk w formacie A3. 

Przez cały czas epidemii  wspieraliśmy się mentalnie,  podtrzymywaliśmy na duchu,

kontaktując  się  przede  wszystkim  telefonicznie,  a  niekiedy  bezpośrednio.  Członkowie

Zarządu  komunikowali  się  ze  sobą  osobiście  z  zachowaniem  obowiązujących  rygorów

sanitarnych  i  opracowywali  strategię  działania  na  nowy rok  akademicki.  Nasi  słuchacze,

jakkolwiek uczestniczą w zajęciach komputerowych, to jednak nie posiadają wystarczającej

sprawności cyfrowej i nie są w stanie samodzielnie posługiwać się komputerem. Tylko ok.

30% słuchaczy zadeklarowało korzystanie z poczty elektronicznej i chęć udziału w zajęciach

online. Takich zajęć dotychczas nie prowadziliśmy.

W  lipcu  odbyliśmy  3-dniowe  szkolenie  pn.  „Akademia  Lokalnego  Animatora

Aktywności  Seniorów”,  zorganizowane  w  Podegrodziu  przez  Ogólnopolską  Federację

Stowarzyszeń  Uniwersytetów  Trzeciego  Wieku  z  siedzibą  w  Nowym  Sączu  w  ramach

projektu pn.  AKADEMIA AKTYWNYCH SENIORÓW, w którym wzięło udział  5 osób.

Celem  szkolenia  było  podniesienie  poziomu  wiedzy  i  umiejętności  liderów  organizacji

seniorskich w zakresie merytorycznych i organizacyjnych aspektów animowania działalności

edukacyjnej na szczeblu lokalnym. 

W sierpniu odbyło się kilka szkoleń w Lgocie Wielkiej, na które zostaliśmy zaproszeni

w  ramach  współpracy  ze  Stowarzyszeniem  Integracji  Społecznej  Razem.  Szkolenia

obejmowały  zagadnienia  z  psychologii  oraz  aspekty  prawne  dotyczące  działalności

stowarzyszeń pozarządowych. W szkoleniach wzięło udział 15 naszych studentów. 

Podjęliśmy także starania o uzyskanie złotego certyfikatu profesjonalnego działania,

wdrażając stosowne procedury.  Było to ogromne wyzwanie,  wymagające spełnienia  wielu



warunków. Ukoronowaniem naszych starań, naszego zaangażowania i pracy było otrzymanie

w grudniu 2020 złotego certyfikatu profesjonalnego działania,  który wydaje Ogólnopolska

Federacja UTW z siedzibą w Nowym Saczu.. Na ponad 700 UTW działających w Polsce

tylko 43 stowarzyszenia posiadają takie wyróżnienie. Uzyskanie tego certyfikatu stanowi dla

nas powód do dumy i  motywację do dalszej pracy.  Ponadto opracowaliśmy i wydaliśmy

informator, po raz pierwszy online, zawierający nasze plany i zamierzenia na rok akademicki

2020/2021. W sierpniu aplikowaliśmy z sukcesem w PUP o bezzwrotną pożyczkę w ramch

tarczy antykryzysowej 4.0.

Inauguracja  roku  akademickiego  2020/21  naszego  Stowarzyszenia  połączona  z

wernisażem  w/w  wystawy  odbyła  się  1.10.2020  r.  w  Miejskiej  Bibliotece  Publicznej  z

zachowaniem rygorów sanitarnych i  odbiła  się  szerokim echem w społeczności  lokalnej  i

lokalnych  mediach.  Wystawę  otworzył  uroczyście  Prezydent  Miasta  dr  Jarosław  Ferenc.

Niestety,  mimo  inauguracji  roku  akademickiego  zajęcia  ze  słuchaczami  nie  zostały

wznowione. 

Przez  całe  wakacje  pracowaliśmy  z  wielkim  zaangażowaniem  nad  wydaniem

informatora  na  rok  akademicki  2020/21,  nad  harmonogramami  zajęć  edukacyjnych,

integracyjnych  i  prozdrowotnych  na  cały  rok  oraz  realizacją  projektu  „Ocalić  od

zapomnienia”.  Rozpoczęliśmy realizację  projektu  sportowego,  zwieńczeniem którego miał

być  międzypokoleniowy  turniej  łuczniczy  pod  koniec  listopada.  Optymistycznie

zakładaliśmy,  że  uda  nam się  go  zrealizować.  Niestety.  Musieliśmy  rozwiązać  umowy  i

zwrócić dotację, gdy okazało się, że nie ma możliwości realizacji projektu, ze względu na

trwającą pandemię.

Byliśmy przekonani, że po wakacjach uda nam się poprowadzić zajęcia tradycyjnie, w

małych  grupach.  Niestety,  okazało  się  to  niemożliwe,  ponieważ  placówki  kulturalno-

oświatowe, które użyczały nam sal na prowadzenie zajęć, odmówiły wsparcia. Tym razem

zaproponowaliśmy naszym studentom zajęcia online korzystając z uprzejmości i życzliwości

innych UTW, a także naszych rodzimych twórców i  animatorów kultury.  Udostępniliśmy

ciekawe zajęcia i zaproponowaliśmy wspólne spędzanie czasu w małych grupach. Każdy  z

członków RUTW otrzymał link do właściwej strony na podany wcześniej adres mejlowy. W

tym trudnym okresie pandemii warto się wymieniać informacjami i dzielić doświadczeniami,

aby lepiej poznawać środowisko UTW. 

Z  inicjatywy  wicewojewody  łódzkiego  Krzysztofa  Ciecióry,  dyr.  SAN  Mirosława

Olszewskiego,  wiceprezesa  stowarzyszenia  Perspektyw  oraz  prezes  RUTW  dr  Anny

Kapuściarek od listopada prowadziliśmy spotkania online dla naszych słuchaczy. Korzystając



z kadry zaproponowanej przez inicjatorów projektu oraz kadry dydaktycznej RUTW zajęcia

odbywały się z psychologii, treningu umysłu, historii, ekologii i socjologii.

Planowaliśmy wprowadzenie dodatkowych zajęć komputerowych w relacji jeden na

jeden, tak aby każdy uczestnik szkolenia miał do dyspozycji „swojego opiekuna”, który w

razie  trudności  przyjdzie  mu  z  pomocą.  Podobne  szkolenie  chcieliśmy  przeprowadzić  z

obsługi  smartfona,  aby  podnieść  kompetencje  cyfrowe  naszych  słuchaczy.  Pandemia

uniemożliwiła nam realizację tych celów.

Z  przeprowadzonej  wśród  studentów  ankiety  wynika  jednak,  że  nasi  słuchacze

preferują zajęcia stacjonarne i bezpośredni kontakt z wykładowcą. 

Celem  naszego  Stowarzyszenia  jest  zmiana  stereotypu  seniora.  Pragniemy,  aby

seniorzy XXI wieku byli ludźmi otwartymi na świat i nowe wyzwania, sprawnymi fizycznie i

intelektualnie,  podróżującymi  i  uczącymi  się  języków  obcych,  mającymi  swoje

zainteresowania i pasje i z powodzeniem je realizującymi.

KONIEC


